
 

DETERMINA A CONTRARRE 

del 19.06.2024 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. a) d.lgs. 36/2023, dei 

lavori relativi al trasporto e smaltimento di rifiuti ingombranti degli alloggi 

sfitti presenti all'interno del fabbricato posto nel Comune di Massa (MS) in Via 

Aurelia Ovest n. 524-526-528.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 

 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina dei contratti sottosoglia comunitaria di 

E.R.P. Massa Carrara S.p.A., approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 

14.03.2024; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RILEVATO pertanto, ai sensi comma 2, del su indicato art. 17, che la «decisione di 

contrarre» possa essere unica e che possa contestualmente riepilogare l’iter motivazionale 

seguito per la scelta del contraente rispetto alle evidenziate necessità dell’Amministrazione; 

 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera a) d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

possono procedere, per l’affidamento dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici 

purché i soggetti scelti siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 

RICHIAMATO il prot. ERP n. 8957 del 14.06.2024 con il quale l’Arch. Domenico Bacchiani, 

RUP del cantiere di Massa (MS), Via Aurelia Ovest n. 524-526-528, informava il sottoscritto 

in merito alla presenza di rifiuti ingombranti posti negli alloggi sfitti del fabbricato in oggetto 

e dell’esigenza di rimuovere gli stessi allo scopo di dare esecuzione ai lavori di manutenzione 

straordinaria; 

 

CONSIDERATO che per ragioni di speditezza, al fine di non interrompere le lavorazioni del 

cantiere, il su indicato RUP ha affidato a ASMIU s.r.l. - società che si occupa della raccolta e 

dello smaltimento dei rifiuti, compresa la gestione di una piattaforma attrezzata per il 

conferimento e la valorizzazione dei rifiuti differenziati -, il trasporto e lo smaltimento di detti 

rifiuti ingombranti per un importo complessivo, ritenuto congruo dallo stesso RUP, di € 

1.358,50 oltre iva; 

 
- PRESO ATTO che i lavori in oggetto sono stati eseguiti e conclusi il 29.05.2024; 
 
- CONSIDERATO che l’intervento in oggetto, in quanto opera propedeutica e necessaria 

all’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria in parola, trova copertura finanziaria 

nella programmazione del Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.asmiu.it/?q=ricicleria-raccolta-differenziata


L. 101/2021 – DPCM 15.09.2021 – Regione Toscana (L.77/98) Elenco A, – Codice CUP 

D53D21011770003. Cod. Int. 1083.01; 

 

DATO ATTO che, l’art. 17 comma 2, d.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, 

che la determina a contrarre individui le caratteristiche essenziali dell’affidamento stesso, qui 

riassunte: 

• oggetto dell’affidamento sono i lavori relativi al trasporto e allo smaltimento dei rifiuti 

ingombranti presenti negli alloggi del fabbricato del Comune di Massa (MS) in Via Aurelia 

Ovest n. 524-526-528; 

• l’importo dei lavori riferito al trasporto, allo smaltimento di detti rifiuti ingombranti 

nonché la suddivisione degli stessi per tipologia di codice CEER, è pari a € 1.358,50 oltre iva, 

corrispettivo ritenuto adeguato anche dal sottoscritto; 

• l’operatore economico affidatario è ASMIU s.r.l., con sede legale in Via dei Limoni n. 

23 – 54100 Massa (MS) P.IVA e C.F. 00660130451 PEC asmiu@pec.it; 

• la modalità di scelta del contraente, come su indicato, è l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 co. 1 lett. a) d.lgs. 36/2023; 

• la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo d.lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

tramite posta elettronica certificata; 

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  

 

RICHIAMATO il Comunicato ANAC del 10.01.2024, riportante le indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro, il quale autorizza, 

temporaneamente, l’uso diretto della PCP per la creazione del CIG con invio della scheda 

AD5; 

 

ACCERTATO che è stata verificata, con esito positivo, la regolarità contributiva 

dell’impresa; 

 
RITENUTO appropriato nominare con la presente determina l’Arch. Domenico Bacchiani, 

già Responsabile Unico del Progetto dei lavori identificati con il cod. 1083.01, RUP per 

l’affidamento dei lavori in parola, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023; 

 
APPURATO che secondo quanto disposto all’allegato I.4 d.lgs. 36/2023 in tema di imposta 

di bollo in materia di contratti pubblici la stessa non è applicabile a causa dell’importo del 

presente affidamento, inferiore a 40.000 euro; 

 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 

trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della 

presente procedura di cui all’art. 3 d.lgs. 36/2023 rubricato “Principio dell’accesso al 

mercato”; 

 

DETERMINA 

(n. 29 del 19.06.2024) 

 

1) DI STABILIRE che quanto sopra riportato costituisce parte integrante della presente 

determina; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
mailto:asmiu@pec.it
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


2) DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto dei lavori in parola l’Arch. Domenico 

Bacchiani, ex art. 15 d.lgs. 36/2023; 

 

2) DI AVALLARE l’affidamento posto in essere dal RUP all’operatore economico ASMIU 

s.r.l. riferito ai lavori di trasporto e smaltimento rifiuti ingombranti presenti all'interno del 

fabbricato posto nel Comune di Massa (MS) in Via Aurelia Ovest n. 524-526-528, per un 

importo complessivo di € 1.358,50 oltre iva; 

 

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza al 

Responsabile Unico di Progetto, all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti e all’Ufficio 

Segreteria Tecnica e Verifica Progetti. 

 

                   IL DIRETTORE GENERALE 

       f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 


